Küfe'nin Bağdat'a
yakın olması ve KOfeliler'in Haşimiler'e
olan sempatileri sebebiyle Abbasi hane
danı ve vezirleri daha çok KOfeliler'in ta
rafını tutmuştur. BasriyyOn'la KQfiyyQn
arasında cereyan eden münazaralar na
hivcilere dair ilk tabakat kitaplarında yer
almış, daha sonra bunların bir kısmını
Ebü'l-Kasım ez-ZeccacT (ö 337 / 949) Me
cdlisü'l- culemd' adlı eserinde toplamış
tır. Bu ilk kaynaklar daha sonra kaleme
alınan tabakat ve hal tercümesi kitap
larıyla iki mektebin ihtilafına dair eser
Iere de kaynak teşkil etmiştir.

BASRiYYÜN

Her iki mektebin çalışmaları sema*a
ve kıyasa dayanmakla beraber farklı so
nuçlar elde etmelerinin birtakım sebep
leri vardır.

miştir. Bundan sonra Ebü 'I-Kasım ez
Zeccacf, EbO Ali ei-Farisl (ö 377 / 987) ve
ibn Cinnf (ö. 392 / 1001) gibi alimler ta
rafından temsil edilen Bağdat mektebi
Abbasller'in KOfiyyOn'u desteklemeleri
ne rağmen bu çalışmalara uzlaştırıcı bir
·yön vermiştir.

Basra mektebinin ilk temsilcileri Ebü'I
Esved ed-Düell (ö 69/688), isa b. Ömer
es-Sekafi (ö . 149/ 766), Ahfeş el-Ekber
(ö. 177 / 793) ve Yunus Habib'dir (ö . ı 82 /

798). Bunlardan sonra gerek bu rnekte
bin gerekse Arap dilinin iki büyük alimi
olan Halfl b. Ahmed ei-Ferahidf ile tale
besi Sfbeveyhi gelir. Basra mektebi men
supları arasında Sfbeveyhi'den sonra da
Ahfeş ei-Evsat (ö 2ı5/ 830 l?l). EbO Ubey
de Ma'mer b. Müsenna (ö. 209 / 824-25
1?]), EbQ Zeydei-Ensarf (ö. 2ı5/830), As
mal (ö. 2ı6/ 83!), EbO Ubeyd Kasım b.
Sellam (ö 224 / 838). EbO Osman el-Ma
zin! (ö. 249/ 863), Müberred (ö 285/ 898)
ve ibn Düreyd (ö 321 / 933) gibi büyük
alimler birbirini takip etmiştir.

Basra mektebi mensuplarından EbO
Said Hasan b. Abdullah es-Sirafi (ö . 368 /
979), BasriyyOn'un hal tercümelerine dair
A{J.bôrü 'n-naf:ıviyyine '1-Başriyyin ( nşr
Krenkow, Beyrut 1936; Ta ha Muhammed
ez-Zeyni - Muhammed Abdülmün'im el
Hafaci, Kahire ı 374 ; Muhammed İbrahim
el-Benna, Kahire 1405/ 1985 ) adıyla müs
takil bir eser kaleme aldığı gibi Ebü 't
Tayyib ei-Lugavl de (ö. 35 1/ 962) Basra
ve Küfe mekteplerine mensup dilcilerin
hal tercümelerini Meratibü'n-naJ:ıviy

yin 'de (nşr Muhammed Ebü 'l-Fazl İbra

him, Kahire ı 955) bir araya getirmiştir.

Ayrıca EbO Bekir ez-Zübeydl (ö 379/
989) 'faba~atü'n-naf:ıviyyin ve'l-luga
viyyin (nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl İbra

him, Kah i re ı 955; Muhammed Sami Emin
el-Hanci, Kahire 1373/ 1954) adlı eserinin
yarısından fazlasını Basralı dil bilginleri
ne tahsis etmiştir. Günümüzde de Bas
ra mektebiyle ilgili olarak Abdurrahman
es-Seyyid 'in Medresetü'l-Başra'sı gibi
(Kahire 1968) müstakil çalışmalar yapıl
maktadır. Şevki Dayf da el-Medarisü'n
nahviyye (Kahire ı 968) adlı eserinin bü
yük bir kısmını bu mektep mensupları
nın çalışmalarına ayırmıştır.

Her iki mektep mensuplarının ihtilaf
ları . fıkıhta hihifiyat*a dair kaleme alı
nan eserler gibi, nahvin meseleleri hak
kında müstakil eserler yazılmasına ve
sile olmuştur. Bunların en tanınmışları
Ebü'I-Berekat Kemaleddin ibnü'l-Enba
rl'nin (ö. 577/ 1181) el-İnsaf ii mesa'i-

li'l-l]ilat beyne'n-nahviyyine'l-Basriy
yin ve'l-Kufiyyin 'i (nşr. Gothold Weil,
Viyana 191 3; M. Muhyiddin Abdülhamid,
Kahire 196 1, 4. baskı), Ebü'l-Beka el-Uk
berf'nin (ö . 616/ 1219) et-Tebyin 'anme
?,Cıhibi'n-naJ:ıviyyine '1-Başriyyin ve '1-
Kufiyyin'i (nşr Abdurrahman b. Süley
man el-Useymin, Beyrut 1406/ 1986; bu
kitap Muhammed Hayr el-Hulvani tarafın

dan ı 96 1 'de Halep'te Mesa'ilü l]ilafiyye

fi 'n-nahv ad ıyla da yayımlanmıştır) ile Aö
düllatif b. EbO Bekir ez-Zebfdi'nin (ö

802 / 1400) Ftilatü'n-nuşra fi'{J.tilafi nü
J:ıati1-Kufe ve'J-Başra'dır (nşr Tarık el
Cenabi, Beyrut 14071 1987) . Bu konuda
daha başka eserlerin de yazılmış oldu
ğu bilinmektedir (bk. Abdurrahman b. Sü
leyman el-Useymin 'in Ukberi'nin et-Teb
yfn'ine yazdığı mukaddime, Beyrut 1406/
1986, s. 77-83) (ayrıca bk. KÜFİYYÜN).